12. Y secaré las madres de los rios, y pondré la tierra en manos de los mas malos; y destruiré la tierra y cuanto hay en ella por mano de extraños, yo el Señor he hablado.

13. Esto dice el Señor Dios: Y destruiré los simulacros, y haré cesar los ídolos de Memphis: y no habrá mas candillo de la tierra de Egipto: y pondré espanto en tierra de Egipto.

14. Y asolaré la tierra de Phathures, y pondré fuego en Thaphnis, y haré juicios en Alexandria.

15. Y derramaré mi indignacion sobre Pelusio, fortaleza de Egipto, y mataré la mucha gente de Alejandria.

16. Y pondré fuego en Egipto: como la que está de parto sentirá dolores Pelusio, y Alejandria será destruida, y en Memphis congojas cada día.

17. Los jóvenes de Heliópolis y Bubasti

dio cadent, et ipsæ captivæ ducentur.

18. Et in Taphnis nigrescet dies, cum contrivero ibi accepta Ægypti, et defecerit in ea superbia potentie ejus: ipsam nubes operiet, illia autem ejus in captivitatem ducentur.

19. Et judicia faciam in Ægypto: et scient quia ego Dominus.

20. Et factum est in undecimo anno, in primo mense, in septima mensis, factum est verbum domini ad me, dicens:

21. Fili hominis, brachium Pharaonis regis Ægypti confregi: et ecce non est obvolutum ut resisteretur ei sanitas, ut ligaretur pannis, et fasciaretur linteolis, ut recepto robore possit tenere gladium.

22. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad Pharaonem regem Ægypti, et comminam brachium ejus forte, sed contractum: et dejiciam gladium de manu ejus:

23. Et dispergam Ægyptum in gentibus, et ventilabo eos in terris.

24. Et confortabo brachia regis Babylonis, doboque gladium meum in manu ejus: et confringam brachia Pharaonis, et gement gemitis interfecti coram facie ejus.

25. Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis occident, et scient quia ego Dominus, cum dederò gladium meum in manu regis Babylonis, et extenderit eum super terram Ægypti.

26. Et dispergam Ægyptum in nationes, et ventilabo eos in terras, et scient quia ego Dominus.

morirán á cuchillo, y ellas irán en cautiverio.

18. Y en Taphnis se oscurecerá el día, cuando despedazare allí los centros de Egipto, y fallare en ella la soberbia de su poder: la cubrirá una nube, mas sus hijas irán en cautiverio.

19. Y haré juicios en Egipto: y sabrán que yo soy el Señor.

20. Y aconteció en el año undécimo, en el mes primero, á los siete dias del mes, que vino á mí palabra del Señor, diciendo:

21. Hijo de hombre, el brazo de Pharaón rey de Egipto quebré: y hé aquí no ha sido vendado para que se le restituyese la sanidad, fuese ligado con vendas, y tajado con lino, para que recobrada la fuerza pudiese manejar la espada.